

PROYECTO: ESTUDIO A NIVEL TESA CONTRUCCION ATAJADOS Y RESERVORIOS COMUNIDAD DE ROSILLAS FASE II

Costos Estimados de Producción(\$us/ha)

Cultivo: MAIZ GRANO(Zea maiz)

CONCEPTO	UNID.	SIN PROYECTO			CON PROYECTO			SIN PROYECTO			CON PROYECTO		
		CANTID.	PRECIO UNIT\$US	TOTAL \$US.	CANTID.	PRECIO UNIT\$US	TOTAL \$US.	BIENES TRANS.	MATERIAL LOCAL	MO LOCAL	BIENES TRANS.	MATERIAL LOCAL	MO LOCAL
Riego pre-siembra	jornal	0,00	7,00	0,00	0,00	7,00	0,00			0,00			0,00
Arada	jornal	2,00	7,00	14,00	2,00	7,00	14,00			14,00			14,00
Cruzada	jornal	2,00	7,00	14,00	2,00	7,00	14,00			14,00			14,00
Estercolado	jornal	0,00	7,00	0,00	1,00	7,00	7,00			0,00			7,00
Surcado y enterrado	jornal	2,00	7,00	14,00	2,00	7,00	14,00			14,00			14,00
Siembra	jornal	2,00	7,00	14,00	2,00	7,00	14,00			14,00			14,00
Fertilización	jornal	0,00	7,00	0,00	1,00	7,00	7,00			0,00			7,00
Rayado	jornal	1,00	7,00	7,00	1,00	7,00	7,00			7,00			7,00
Aporque	jornal	1,00	7,00	7,00	1,00	7,00	7,00			7,00			7,00
Deshierbe	jornal	5,00	7,00	35,00	5,00	7,00	35,00			35,00			35,00
Aplic. Insecticida (1)	jornal	1,00	7,00	7,00	1,00	7,00	7,00			7,00			7,00
Riegos (2)	jornal	0,00	7,00	0,00	1,00	7,00	7,00			0,00			7,00
Limpieza canales (1)	jornal	0,00	7,00	0,00	1,00	7,00	7,00			0,00			7,00
Cosecha manual	jornal	10,00	7,00	70,00	10,00	7,00	70,00			70,00			70,00
Manipuleo y traslado	jornal	5,00	7,00	35,00	5,00	7,00	35,00			35,00			35,00
mol	jornal		7,00	0,00		7,00	0,00						
Sub-total Mano de Obra				217,00			245,00	0,00	0,00	217,00	0,00	0,00	245,00
Arada	yunta	4,00	10,00	40,00	4,00	10,00	40,00	40,00			40,00		
Doble rastra	hora	1,00	22,00	22,00	1,00	22,00	22,00	22,00			22,00		
Siembra	yunta	2,00	10,00	20,00	2,00	10,00	20,00	20,00			20,00		
Rayado	yunta	1,00	10,00	10,00	1,00	10,00	10,00	10,00			10,00		
Aporque	yunta	1,00	10,00	10,00	1,00	10,00	10,00	10,00			10,00		
Otros:	yunta	1,00	10,00	10,00	1,00	10,00	10,00	10,00			10,00		
Sub-total tracción				112,00			112,00	112,00	0,00	0,00	112,00	0,00	0,00
Semilla mejorada	kg	30,00	1,00	30,00	30,00	1,50	45,00		30,00			45,00	
Estiércol	tn	1,00	45,00	45,00	1,00	45,00	45,00		45,00			45,00	
Fertilizantes	kg	25,00	1,30	32,50	25,00	1,30	32,50	32,50			32,50		
Insecticidas	lts	0,00	14,00	0,00	0,50	14,00	7,00	0,00			0,00		
Fungicidas	lts	0,00	20,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00			0,00		
Sub-total insumos				107,50			129,50	32,50	75,00	0,00	32,50	90,00	0,00
Gastos generales (5%)	\$us			21,83			24,33						
Interés(50% de Gast.grles.)	\$us			10,91			12,16						
Sub-total Gastos Grles.	\$us			32,74			36,49						
TOTAL COSTO	\$us/ha			469,24			522,99	155,34	80,63	233,28	155,34	96,75	263,38
Rendimiento/precio	tn/ha	4,00	258,62	1034,48	4,80	229,89	1103,45						
Rendto./precio otros subpro	tn/ha	0,00	0,00	0,00	2,00	50,00	100,00						
TOTAL INGRESO	tn/ha			1034,48			1203,45						
UTILIDAD	\$us			565,25			680,46						

TIPO DE CAMBIO: \$US 1= Bs

6,96

b/c

2,20

2,30